
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

ORIGINALE 

   

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 194 
Data: 21 agosto 2014 

 

OGGETTO :  LAVORI DI TAGLIO, ESBOSCO E ACCATASTAMENTO DEI LOTTI DI 
LEGNAME USO COMMERCIO IN CONTO ANNO 2014 DENOMINATI  
“SCHIANTI GRIEGI” E “SUPPLETTIVO SCHIANTI GRIEGI” P ROGETTI DI 
TAGLIO 266/2014/1 E 266/2014/10 – LIQUIDAZIONE SALD O ALLA DITTA 
BONVICIN SIMONE, CIG ZD50EDFCE9. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 87 di data 17 aprile 2014  avente ad oggetto 
l’indizione della gara a trattativa privata - previo confronto concorrenziale tra almeno cinque ditte note e 
specializzate, di fiducia dell’Amministrazione - ai sensi dell’art. 21, comma 5 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e 
s.m., per l’affido dei lavori di esbosco, trasporto, allestimento predisposto per la misurazione in due cataste 
in zona Griegi o Arsol o altra destinazione indicata dai custodi forestali, e pulizia del corso d’acqua a fianco 
della strada  per le piante in località Arsol, del lotto di legname uso commercio assegnato al Comune di 
Fondo in conto anno 2014 denominato “Schianti Griegi” al prezzo a base d’asta di € 28,00 (ventotto/00) al 
mc. oltre iva di legge; 
 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 121 di data 29 maggio 2014  avente ad oggetto 
l’affido dei lavori di esbosco, trasporto, allestimento del lotto di legname uso commercio assegnato al 
Comune di Fondo in conto anno 2014 denominato “ Griegi “, alla ditta Bonvicin Simone, via Del Doss, 15 – 
Malosco (TN)  -  C.F BNVSMN86B03C794L – P.I. 02032990224 al prezzo di Euro/mc. 26,86 (IVA 22% 
esclusa) come da offerta prot. n. 2901 dd. 16.05.2014 e contratto raccolta atti privati n. 19 di data 3 giugno 
2014; 

 
Visto che la spesa presunta  era stata quantificata in complessivi  € 8.058,00 pari ad Euro/mc. 26,86 

x mc. netti presunti 300,00 oltre ad IVA 22% per un totale  pari ad € 9.830,76 dando atto comunque che la 
spesa effettiva sarebbe stata esattamente determinata solo a consuntivo, ad avvenuta misurazione del 
legname netto fatturato; 

 
Considerato che a seguito fine lavori e  misurazione effettiva del legname del lotto schianti Griegi i 

mc. definitivi sono risultati essere 421,777 con una spesa definitiva pari ad € 11.328,93 oltre iva 22% per un 
totale di € 13.821,29; 

 
Considerato quindi che l’impegno assunto a favore della ditta Bonvicin Simone con la citata 

determinazione 121 di data 29 maggio 2014, necessitava di essere integrato per l’importo di € 3.990,53; 
 

 Vista la propria precedente determinazione n. 179 di data 31.07.2014 con la quale si autorizzava, a 
seguito misurazione effettiva, l’integrazione per l’importo complessivo di Euro  3.990,53 (oneri I.V.A. 
compresi), l’impegno a favore della ditta Bonvicin Simone, via Del Doss, 15 – Malosco (TN)  -  C.F 



BNVSMN86B03C794L – P.I. 02032990224, aggiudicataria della lavorazione dei lotti di legname in conto 
anno 2014 affidati con la Determinazione n. 121 di data 29 maggio 2014 (contratto raccolta atti privati n. 19 
di data 3 giugno 2014); 

 
Considerato che secondo quanto riportato all’art. 4 del contratto raccolta atti privati n. 19 di data 3 

giugno 2014, è stato liquidato alla ditta Bonvicin Simone il 90% del corrispettivo dovuto in base alla 
misurazione presunta, per un importo pari ad € 7.252,20 oltre iva 22% (mc. 300x26,86x90%) per un totale di 
€ 8.847,68  come da fattura n. 16 di data 28 luglio 2014 prot. 4883 di data 29 luglio 2014;  

 
 
Visto il regolare certificato di collaudo, riferito ai progetti di taglio n. 01/2014 di data 10.04.2014 e n. 

10/2014 di data 02.08.2014 (“Schianti Griegi” e “Supplettivo Schianti Griegi”) emesso dal Servizio foreste e 
fauna – ufficio distrettuale di Cles- e giunto al protocollo comunale n. 5237 in data 11.08.2014; 

   
Considerato quindi che alla ditta Bonvicin Simone, via Del Doss, 15 – Malosco (TN)  -  C.F 

BNVSMN86B03C794L – P.I. 02032990224, per gli effetti dell’articolo 4 del contratto raccolta atti privati n. 19 
di data 3 giugno 2014,  può essere liquidato l’importo di € 4.076,73 oltre iva 22% per un totale di € 4.973,61 
a saldo della lavorazione dei lotti di legname“Schianti Griegi” e “Supplettivo Schianti Griegi” assegnati in 
conto anno 2014 affidati con la Determinazione n. 121 di data 29 maggio 2014 

 
Vista la disponibilità sugli impegni effettuati con la propria precedente determinazione n.121 di data 

29.05.2014 integrata dalla n. 179 di data 31.07.2014 al capitolo 1680 del bilancio di previsione 2014; 
 

Visti: 
� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto 

Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  n. 25 coordinato con 
le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5; 

Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 di data  2 
febbraio 2001 e s.m.; 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla ditta Bonvicin Simone , via Del 
Doss, 15 – Malosco (TN)  -  C.F BNVSMN86B03C794L – P.I. 02032990224, l’importo di Euro  
4.076,73 oltre oneri iva 22% per un totale di € 4.973,61, a saldo dei lavori di taglio ed esbosco dei 
lotti di legname denominati “Schianti Griegi” e “Supplettivo Schianti Griegi” assegnati in conto anno 
2014 affidati con la Determinazione n. 121 di data 29 maggio 2014 (contratto raccolta atti privati n. 
19 di data 3 giugno 2014) e come da fattura n. 18 di data 20.08.2014 giunta al protocollo comunale 
n. 5423 di data 20.08.2014. 
 

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.973,61 (oneri I.V.A. 
compresi) trova imputazione   all’intervento 1010503 (cap. 1680) del bilancio di previsione 2014  
sugli impegni effettuati con la propria precedente determinazione n.121 di data 29.05.2014 integrata 
dalla n. 179 di data 31.07.2014. 
 

3. Di dare atto che alla ditta Bonvicin Simone, via Del Doss, 15 – Malosco (TN) è stato assegnato il 
seguente codice CIG  ZD50EDFCE9. 
 

4. Di restituire a Bonvicin Simone l’assegno bancario che la ditta aggiudicataria, a titolo di garanzia, ha 
depositato presso il Comune di Fondo, dell’importo di Euro 805,80 pari al 10% del valore di 
aggiudicazione (Iva esclusa). 
 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 



ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
Il Segretario comunale 

dott. Luca Santini 
 
 
 
 
 
 

**************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 1680 2014 2014/211/338 5.779,27 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott. Claudio Albanese 


